
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.12

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 123,727241,931 95.5118,204

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 24,995 13.733,205

기본적 교육활동 2,332 4.410,552

선택적 교육활동 12,281 8.119,641

인적자원 운용 60,714 29.070,084

학교 일반운영 15,182 32.277,972

학교 재무활동 0 2.15,000

학생복지/교육격차 해소 2,700 10.525,477

합계 118,204 241,931

기타수입 전년도이월금 19,691 8.119,691

이전수입 기타이전수입 400 0.2400

이전수입 지방교육자치단체이전수입 98,113 86.6209,432

자체수입 학부모부담수입 0 4.711,378

자체수입 행정활동수입 0 0.41,030

합계 118,204 241,931
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.12

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

안광진 학교폭력예방 1,500 0 1,500 1,500 0 1,500

최경선
교과활동지원 3,640 3,320 320 0 0 0

교무학사운영 3,720 2,900 820 0 0 0

황혜연

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,850 4,450 400 400 0 400

방과후학교운영 4,281 2,000 2,281 2,281 0 2,281

돌봄교실운영 12,700 2,700 10,000 10,000 0 10,000

연구부장 임태현

교직원연수 1,250 1,250 0 0 0 0

과학 교과활동 900 900 0 0 0 0

예술 교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

외국어 교과활동 100 100 0 0 0 0

자율활동 2,600 2,400 200 200 0 200

동아리활동 900 0 900 900 0 900

연구학교운영 19,000 0 19,000 19,000 0 19,000
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.12

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

정보부장 조수인

현장체험학습활

동
912 0 912 912 0 912

독서활동운영 2,360 2,360 0 0 0 0

정보화실운영 4,910 4,310 600 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

행정실 이정례

교직원복지 1,800 1,800 0 0 0 0

교직원대체인건

비
67,034 6,320 60,714 58,945 0 58,945

학교급식운영 12,378 12,378 0 11,378 11,378 0

학교환경위생관

리
3,010 3,010 0 0 0 0

교육복지우선 2,300 0 2,300 2,300 0 2,300

학생복지운영 2,939 2,939 0 0 0 0

다문화교육운영 300 300 0 0 0 0

교육환경개선 4,075 1,000 3,075 2,075 0 2,075

학교시설장비유

지
55,870 40,688 15,182 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.12

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 이정례

학교운영위원회

운영
760 760 0 0 0 0

부서기본운영 19,842 19,842 0 0 0 0

예비비 5,000 5,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 132,040 112,349 19,691

소계 241,931 123,727 118,204 241,931 123,727 118,204

합계 241,931 123,727 118,204 241,931 123,727 118,204
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 209,832 111,319 98,513

1.지방교육자치단체이전수입 209,432 111,319 98,113

1.교육비특별회계전입금수입 209,432 111,319 98,113

1.교육비특별회계전입금 209,432 111,319 98,113

1.학교운영비전입금 111,319 111,319 0

2.목적사업비전입금 94,881 0 94,881
(성립전_1추)혁신학교 교육과정운영비 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)시실관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지지원비 : 2,300,000원 * 

1교 =
2,300,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,451,000원

 * 1교 =
4,451,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,679,000원

 * 1교 =
3,679,000

(성립전_1추)복식강사 인건비 : 25,114,000원 

* 1교 =
25,114,000

(성립전_1추)복식강사 4대보험료 : 1,758,000

원 * 1교 =
1,758,000

(성립전_1추)장애인편의시설 : 2,075,000원 * 

1교 =
2,075,000

(성립전_1추)유치원 시간제 기간제 교사 성과

상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회지원금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.방과후학교활동비지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 1,320,000원 *

 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 912 0 912 수학여행비 지원 : 912,000원 * 1교 = 912,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(동아리활동)청소년 법과 인권체험 : 400,000

원*1회 =
400,000

2.자체수입 12,408 12,408 0

1.학부모부담수입 11,378 11,378 0

1.수익자부담수입 11,378 11,378 0

1.급식비 11,378 11,378 0

1.급식비 10,836 10,836 0

2.우유급식비 542 542 0

2.행정활동수입 1,030 1,030 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 880 880 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 280 280 0

1.기타행정활동수입 280 280 0

3.기타수입 19,691 0 19,691

1.전년도이월금 19,691 0 19,691

1.순세계잉여금 19,691 0 19,691

1.순세계잉여금 19,691 0 19,691

1.순세계잉여금 19,691 0 19,691 초등 순세계잉여금 : 15,085,340원*1회 = 15,086,000

유치원순세계잉여금 : 4,604,500원*1회 = 4,605,000

세입합계 241,931 123,727 118,204
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,084 9,370 60,714

1.기타 교직원보수 67,034 6,320 60,714

1.교직원대체인건비 67,034 6,320 60,714

1.[초]교원대체인건비 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)복식수업수당 : 600,000원*1

회 =
600,000

2.[초]직원대체인건비 34,842 1,600 33,242

1.무기계약직원인건비 20,187 1,600 18,587 (목)청소원인건비 : 1,000원*1회 = 1,000

(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

12,700,000원*1회 =
12,700,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,274,000

원*1회 =
1,274,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,470,000원

*1회 =
1,470,000

(성립전_1추)청소원4대보험료 : 1,642,000

원*1회 =
1,642,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지 : 500,000

원*1회 =
500,000

2.기간제직원인건비 14,655 0 14,655 (목)시설관리인건비 : 1,768,000원*1회 = 1,768,000

(성립전_1추)(목)시설관리인건비 : 

9,120,000원*1회 =
9,120,000

(성립전_1추)시설관리연차수당 : 720,000

원*1회 =
720,000

(성립전_1추)시설관리국민연금 : 457,000

원*1회 =
457,000

(성립전_1추)시설관리건강보험 : 348,000

원*1회 =
348,000

(성립전_1추)시설관리장기요양 : 40,000원

*1회 =
40,000

(성립전_1추)시설관리고용보험 : 168,000

원*1회 =
168,000

(성립전_1추)시설관리산재보험 : 104,000

원*1회 =
104,000

(성립전_1추)시설관리퇴직금 : 1,430,000

원*1회 =
1,430,000

(성립전_1추)시설관리맞춤형복지비 : 

500,000원*1회 =
500,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,592 4,720 26,872

1.기간제교원인건비 31,592 4,720 26,872
(성립전_1추)복식강사 인건비 : 

25,114,000원*1회 =
25,114,000

(성립전_1추)복식강사 4대보험료 : 

1,758,000원*1회 =
1,758,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,050 3,050 0

1.교직원연수 1,250 1,250 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,477 22,777 2,700

1.급식 관리 12,378 12,378 0

1.학교급식운영 12,378 12,378 0

1.[초]우유급식비 542 542 0

1.우유대금 542 542 0

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 10,836 10,836 0

1.전출금 10,836 10,836 0

2.보건관리 7,860 7,460 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,850 4,450 400

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

4.[국고][초]흡연예방실천운영비 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)(국고)흡연예방교육비 : 

400,000원*1회 =
400,000

2.학교환경위생관리 3,010 3,010 0

1.[초]공기질측정 3,010 3,010 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0
공기질측정검사 수수료 : -1,110,000원*1

회 =
-1,110,000

공기정화장치 : 1,110,000원*1회 = 1,110,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 5,239 2,939 2,300

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.운영수당 2,300 0 2,300 (성립전_1추)강사료 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

2.학생복지운영 2,939 2,939 0

1.[초]학생교과서구입 1,739 1,739 0

1.교육운영비 1,739 1,739 0

2.[초]통학차량(임차)운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 10,552 8,220 2,332

1.교과 활동 6,140 5,820 320

1.교과활동지원 3,640 3,320 320

1.[초]학습준비물구입 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,320 1,000 320

1.교육운영비 1,320 1,000 320 교사용교과서구입 : 320,000원*1회 = 320,000

3.[초]보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

4.[초]기초학력지도 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.과학 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 4,412 2,400 2,012

1.자율활동 2,600 2,400 200

1.[초]학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)과학발명품경진대회지원

금 : 200,000원*1회 =
200,000

2.현장체험학습활동 912 0 912

1.[초]현장학습 912 0 912

1.교육운영비 912 0 912 학생교통비 : 912,000원*1회 = 912,000

3.동아리활동 900 0 900

1.[초]동아리활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 스포츠클럽활동비 : 500,000원*1회 = 500,000

청소년법과 인권체험 동아리 : 400,000원

*1회 =
400,000

4.선택적 교육활동 19,641 7,360 12,281

1.방과후학교 운영 16,981 4,700 12,281

1.방과후학교운영 4,281 2,000 2,281

1.[초]교과프로그램 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(성립전_1추)(목)운영비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.[유]유치원방과후학교 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)유치원 기간제 교사 성과상여

금 : 1,280,260원*1회 =
1,281,000

2.돌봄교실운영 12,700 2,700 10,000

1.[초]돌봄교실운영 12,700 2,700 10,000

1.무기계약직원인건비 8,680 0 8,680
(성립전_1추)(목)돌봄전담사 맞춤형복지 :

 550,000원*1회 =
550,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

3,540,000원*1회 =
3,540,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

3,765,000원*1회 =
3,765,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 국민연금 : 

57,000원*1회 =
57,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 국민연금 : 

281,000원*1회 =
281,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사국민건강 : 

43,000원*1회 =
43,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사국민건강 : 

214,000원*1회 =
214,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사요양보험 : 

24,650원*1회 =
25,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사요양보험 : 

5,000원*1회 =
5,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사고용보험 : 

103,000원*1회 =
103,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사고용보험 : 

21,000원*1회 =
21,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사산재보험 : 

62,500원*1회 =
63,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사산재보험 : 

13,000원*1회 =
13,000

2.교육운영비 4,020 2,700 1,320
(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 

1,320,000원*1회 =
1,320,000

2.독서활동 2,360 2,360 0

1.독서활동운영 2,360 2,360 0

1.[초]도서구입 2,160 2,160 0

1.도서구입비 2,160 2,160 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 33,205 8,210 24,995

1.교무업무 운영 3,720 2,900 820

1.교무학사운영 3,720 2,900 820

1.[초]교무학사운영 520 100 420

1.교육운영비 520 100 420 프로그램구입 : 420,000원*1회 = 420,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]환경정리 1,300 900 400

1.일반수용비 1,300 900 400 환경정리용품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)강사비 : 650,000원*2회 

=
1,300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목)운영비 : 200,000원*1회 

=
200,000

3.연구학교 운영 19,000 0 19,000

1.연구학교운영 19,000 0 19,000

1.[초]혁신학교운영 19,000 0 19,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)(목)곤충생태환경 물품구입미

디어교실 : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)(목)테마체험학습및교육활동

 : 10,000,000원*1회 =
10,000,000

(성립전_1추)(목)졸업앨범및 학급문집제작

 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)(목)학생,학부모,교직원연수

비 : 1,250,000원*2회 =
2,500,000

(성립전_1추)(목)상담활동 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)저자와만남및도서구입 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.학습지원실 운영 4,910 4,310 600

1.정보화실운영 4,910 4,310 600

1.[초]학교정보화지원 4,910 4,310 600

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,300 1,700 600
컴퓨터 및 스마트기기 구입 : 200,000원*3

대 =
600,000

5.교육여건 개선 4,075 1,000 3,075

1.교육환경개선 4,075 1,000 3,075

1.[초]교실환경개선 4,075 1,000 3,075

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.시설비 2,075 0 2,075
(성립전_1추)(목)장애인편의시설 : 

2,075,000원*1회 =
2,075,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6.학교 일반운영 77,972 62,790 15,182

1.학교기관 운영 19,842 19,842 0

1.부서기본운영 19,842 19,842 0

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,222 7,222 0

1.일반수용비 3,448 3,448 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 724 724 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 5,540 5,540 0

1.여비 4,320 4,320 0

2.일반업무추진비 1,220 1,220 0

2.시설 장비 유지 55,870 40,688 15,182

1.학교시설장비유지 55,870 40,688 15,182

1.[초]공공요금및제세공과금 14,910 14,910 0

1.일반수용비 210 210 0

2.전기요금 7,800 7,800 0

3.상하수도료 720 720 0

4.기타공공요금 6,180 6,180 0

2.[초]시설관리용역 5,540 6,840 -1,300

1.일반수용비 5,540 6,840 -1,300
산업안전관리대행용역비 : -1,300,000원*1

회 =
-1,300,000

3.[초]시설일반관리 32,060 15,578 16,482
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1.일반수용비 32,060 15,578 16,482 시설소모품구입 : 200,000원*10회 = 2,000,000

소규모 수선비 : 338,200원*10회 = 3,382,000

도복도설치비 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

교실 방음벽 설치 : 2,100,000원*1회 = 2,100,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.[초]학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 241,931 123,727 118,204
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